
  SIMULAZIONE ONERI ED IMPOSTE TRA “VECCHI” E “NUOVI” FRONTALIERIITALIA/SVIZZERA 

 
ISTRUZIONI TOOL 

 
Tool per il calcolo e confronto di oneri ed imposte tra il regime dei “vecchi” frontalieri 
disciplinato dall’Accordo Italia/Svizzera del 03/10/1974 contro le doppie imposizioni e quello dei 
“nuovi” frontalieri ratificato con la legge n.83 del 13/06/2023. 
Inoltre il tool recepisce la nuova modulazione IRPEF a 3 aliquote del Dlgs Riforma dell'Irpef n. 
216 del 30.12.2023 in materia di riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre 
misure in tema di imposte sui redditi, in attuazione della Riforma fiscale (Legge n. 111 del 
09.08.2023) con la quale è stata conferita delega al Governo per la revisione del sistema 
tributario, oltre all’istituzione contributo al SSN da parte dei “vecchi” frontalieri ai sensi dei 
commi 237-243 art.1 legge  n.213 del 30/12/2023. 
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1- Anagrafica e stato civile 

a. Celle d’inserimento 

 
1. Nome e Cognome 

Indicare il nome ed il cognome del contribuente; 
2. Salario lordo annuo 

https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/DF/310661.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/06/30/23G00087/sg
https://www.fiscoetasse.com/files/17276/dlgs-del-30122023-216.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/17276/dlgs-del-30122023-216.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/16837/legge-del-09082023-111.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/16837/legge-del-09082023-111.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/17193/legge-del-30122023-213.pdf
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Indicare l’importo del salario lordo in franchi svizzeri (CHF); 

3. Sesso 
Seleziona M per indicare maschile od F per indicare femminile; 

4. Età; 
Indica l’età del contribuente; 

5. Stato Civile; 
Seleziona tra: 
- Nubile, Celibe, Divorziato/a, Separato/a legalmente o di fatto, Vedovo/a; 
- Convivente; 
- Coniugato/a, Partner registrato/a; 
 

6. Figli a carico 
Indicare il numero dei figli a carico fino ad un massimo di 9; 

 
N.B. Se si è indicato “Convivente” nel campo 5 e nel campo 6 un valore maggiore a 0, sarà necessario 
indicare, con “si” oppure “no” nel campo che apparirà al di sotto della casella “figli a carico”; 

 
 
N.B. Se si è indicato “Coniugato/a” nel campo 5, sarà necessario indicare “si” oppure “no” nel campo che 
apparirà al di sotto della casella “figli a carico”; 
 

 
 

2- Calcolo assegni familiari CH 
a. Celle d’inserimento 

 
N.B. Se si è indicato un numero maggiore a 0 nel campo “figli a carico”, apparirà la tabella di cui sopra, il 
totale delle righe sarà uguale al numero di figli a carico indicati nella sezione anagrafica. 
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1. Mesi di lavoro 

Indicare da 1 a 12 in base al totale dei mesi lavorati nel corso dell’anno in oggetto; 
2. Codice (assegno familiare) 

Indicare il codice in base alla tipologia di assegno familiare richiesto, (i codici sono elencati sopra la 
tabella in oggetto; 

b. Celle di calcolo 

 
1. Tot assegno 

Dopo aver indicato totale dei mesi lavorativi nell’arco dell’annualità ed il/i codice/i per ciascun 
figlio, in queste celle verrà calcolato l’importo di ogni assegno; 

2. Totale 
In questo campo verrà calcolata la sommatoria degli assegni familiari; 

 
3- Calcolo Oneri ed imposte CH 

a. Celle d’inserimento 
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1. Indennità varie 
Indicare il l’importo dell’indennità in franchi svizzeri, se presente in busta paga o relativa 
certificazione dei compensi; 
 

2. Altri Oneri contributivi  
Indicare il l’importo delle altre trattenute contributive in franchi svizzeri, se presente in busta paga 
o relativa certificazione dei compensi; 

3. Assegni familiari 
Indicare l’eventuale importo dell’assegno familiare percepito o calcolato con l’apposita tabella di 
cui punto n°2; 
 
 

b. Celle di calcolo 
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1. Base Imponibile previdenza 

Questo dato è la base imponibile per il calcolo degli oneri previdenziali e frutto della somma tra 
Salario lordo annuo e indennità varie; 

2. Contributi AVS/AI/IPG 
I contributi previdenziali obbligatori relativi al primo pilastro (pensione) a carico del lavoratore 
dipendete sono modulati in questo modo: AVS 4,35%, AI 0,7% e IPG 0,25% per un totale di 5,3% da 
applicare alla base imponibile previdenziale; 

3. Contributi AD 
Il premio per l’assicurazione obbligatoria contro la disoccupazione a carico del lavoratore 
dipendente si attesta all’1,1% fino ad un reddito imponibile massimo di CHF 148'200,00; 

4. Contributi LAINF 
Il premio per l’assicurazione contro gli infortuni non professionali a carico del lavoratore è calcolato 
in funzione del settore e del rischio aziendale da 0,3% a 3,3% fino ad un reddito imponibile 
massimo di CHF 148'200,00. 
Per comodità è stato indicato un valore medio di 1,8% ma è possibile modificare tale aliquota; 

5. Contributi LPP 
Il contributo al secondo pilastro (previdenza complementare) è obbligatorio e viene calcolato in 
base alle informazioni inserite in anagrafica, il reddito coordinato sul quale calcolare tale onere è 
dato dalla differenza, se positiva, tra il salario lordo e la franchigia di CHF 25'725,00. Le soglie 
minime e massime saranno rispettivamente CHF 22’050,00 e CHF 88'200,00; 

6. Base imponibile imposte 
La base imponibile per il calcolo delle imposte alla fonte è la base imponibile previdenza al quale 
vengono sommati gli eventuali assegni familiari percepiti dal contribuente; 

7. Imposte alla fonte 
L’aliquota delle imposte alla fonte viene calcolata in base alle informazioni indicate in anagrafica 
attraverso le tabelle incluse nel tool pubblicate dal Canton Ticino per l’annualità 2024; 

8. Totale deduzioni 
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Il totale delle deduzioni è la somma dei contributi e delle imposte alla fonte e rappresenta il totale 
delle trattenute indicate in busta paga a carico del lavoratore dipendente; 

9. Reddito netto 
Il reddito netto è il risultato della differenza tra Base imponibile imposte e totale deduzioni; 
 

 
4- Calcolo Oneri ed imposte IT 

a. Celle d’inserimento 

 
 
 

1. Tasso di cambio valuta Euro/Franchi Svizzeri 
Indicare nel campo quanti franchi svizzeri corrispondono ad un euro con il tasso di cambio attuale; 

2. Oneri deducibili IRPEF 
Per i “Nuovi Frontalieri Fiscali” che dovranno presentare la dichiarazione dei redditi in Italia, sarà 
possibile dedurre dal reddito imponibile le spese relative a: 

• Contributi previdenziali e assistenziali; 
• Contributi alle organizzazioni non governative riconosciute idonee che operano con paesi 

in via di sviluppo; 
• Contributi ed erogazioni a favore di istituzioni religiose; 
• Assegni periodici corrisposti all’ex coniuge; 
• Contributi previdenziali per gli addetti ai servizi domestici e familiari; 
• Spese mediche e assistenziali per persone con disabilità; 
• Erogazioni liberali a enti o associazioni benefiche, culturali o scientifiche. 
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3. Detrazioni (IRPEF) 

Per i “Nuovi Frontalieri Fiscali” che dovranno presentare la dichiarazione dei redditi in Italia, sarà 
possibile portare in detrazione  le spese relative a (vedi approfondimento cliccando sul seguente 
link) https://www.fiscoetasse.com/approfondimenti/15345-dichiarazione-7302023-principali-
spese-detraibili-e-deducibili.html 

4. Quota SSN 
A partire dal 2024 i “Vecchi Frontalieri Fiscali” dovranno versare una quota di compartecipazione 
alla regione di domicilio per il SSN, tale aliquota verrà resa pubblica con delibera regionale e dovrà 
attestarsi tra il 3% ed il 6%. 
 

b. Celle di calcolo 

 
 

1. Reddito Lordo 
Sarà la somma del salario Lordo con eventuali indennità ed assegni familiari espresso in euro con il 
tasso di cambio impostato; 

2. Deduzione assegni familiari 
Dal reddito lordo vengono dedotti gli assegni familiari, in quanto non imponibili; 

3. Deduzione franchigia 
È stata prevista la deduzione di una franchigia di euro 10'000,00 nel nuovo accordo fiscale; 

4. Oneri CH deducibili 
Secondo la normativa italiana i contributi previdenziali versati (anche in Svizzera) possono essere 
dedotti dal reddito imponibile; 

5. Reddito Imponibile IRPEF 
Sarà il risultato della differenza tra il reddito lordo e le deduzioni sopra elencate; 

6. IRPEF lorda 2024 

https://www.fiscoetasse.com/approfondimenti/15345-dichiarazione-7302023-principali-spese-detraibili-e-deducibili.html
https://www.fiscoetasse.com/approfondimenti/15345-dichiarazione-7302023-principali-spese-detraibili-e-deducibili.html
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Sarà il risultato dell’applicazione delle aliquote a scaglioni (con la nuova modulazione 2024) al 
reddito imponibile; 

7. Detrazioni imposte alla fonte 
Dall’imposta lorda sarà possibile detrarre quanto già versato in Svizzera per le imposte alla fonte; 

8. IRPEF netta 2024 
Sarà il risultato della differenza tra IRPEF lorda, le detrazioni imposte alla fonte e spese detraibili 
IRPEF; 

9. Addizionale Regionale (Lombardia) 
Oltre all’IRPEF saranno dovute anche le addizionali regionali, per comodità ho utilizzato le aliquote 
della Regione Lombardia; 

10. Addizionale Comunale (Como) 
Oltre all’IRPEF saranno dovute anche le addizionali comunali, per comodità ho utilizzato le aliquote 
del comune di Como, 
 

5- Grafici e statistiche a confronto 
In questa sezione verranno riportati i totali delle imposte svizzere ed italiane, il reddito netto 
annuale e mensile (calcolato su tredici mensilità) e la differenza sia in termini percentuali che di 
valore assoluto tra i due regimi. 
Per meglio comprendere la differenza tra i due regimi ho rappresentato graficamente la 
composizione del reddito e le quote destinate alle imposte e contributi con due grafici a torta oltre 
ad un istogramma con i dati messi a confronto; 
 

6- Pulsanti 
 

 
 
Pulisci i dati: Per cancellare tutti i dati inseriti e ricominciare da capo sarà necessario cliccare sulla scopa; 

7- Note e Contatti 
 
Per eventuali chiarimenti o problemi, siete invitati a contattarmi al seguente indirizzo: 
delfante@contratto.cloud 
 

8- Anteprima Grafica 
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